e gráfica (expansão de 24,3%) e a indústria de
confecções (expansão de 21,4%). Esses seg-
mentos parecem ter reagido melhor a alguns
fatores que contribuíram para a recuperação da
economia brasileira, no período mais recente,
tais como a expansão da oferta total de crédito
na economia e o início da recuperação da ren-
da e do consumo no mercado doméstico.

Entre 2000 e 2004, as mudanças no ranking
parecem pouco expressivas, limitadas a pe-
quenas alterações. As indústrias de confecções,
produtos de metal e edição e gráfica ganham
uma posição cada, deslocando uma posição
para baixo, respectivamente: as indústrias de
alimentos e bebidas, a indústria de móveis e
diversos e a indústria de produtos de minerais
não-metálicos. Em todos os casos, as mudanças
no ranking, envolvem variações pouco expres-
sivas no número absoluto de estabelecimentos,
uma vez que o setor industrial como um todo
se expandiu a um ritmo mais lento que as MPEs
dos setores de serviços e comércio.

21	 Atividades mais intensivas em matérias-primas e mão-de-obra, e tecnologias pouco sofisticadas.

O
nd

e
es

tã
o

as
 M

ic
ro

 e
 P

eq
ue

na
s E

m
pr

es
as

 n
o

Br
as

il

32

Tabela 12 - Brasil – Distribuição das MPEs da indústria,
por segmentos de atividade em 2000 e 2004

Segmentos de atividade
		  2000			   2004		  Variação

			 MPEs		  %	 MPEs		  %	 2004/2000

1.	 Construção	 167.557 	 26,4%	 179.345  	 25,0%	 7,0%
	 Edificações			   103.875
	 Obras especializadas			   18.963
	 Obras de acabamento			   14.631
	 Instalações elétricas			   7.807
	 Obras viárias			   6.841

2.	 Confecção de artigos do vestuário	 72.639  	 11,4%	 88.180  	 12,3%	 21,4%
		 Confecção de artigos femininos, masc. e infantis			   64.222
	 Confecção de roupas intímas, blusas e camisas			   14.570
		 Fabricação de acessórios do vestuário			   4.835
		 Confecção de roupas profissionais			   3.787
	 Fabricação de acessórios p/ segurança industrial			   766

3.	 Fabricação de alimentos e bebidas	 79.236	 12,5%	 85.171	 11,9%	 7,5%
	 Fabricação de produtos de padaria			   26.907
	 Fabricação de produtos alimentícios diversos			   7.268
	 Fabricação de produtos do latícinio			   5.819
	 Fabricação de sorvetes			   5.594
	 Beneficiamento do arroz e prod. de seus derivados			   3.785

4.	 Fabricação de produtos de metal	 41.557	 6,5%	 48.502	 6,8%	 16,7%
	 Fabricação de esquadrias de metal			   11.226
	 Fabricação de artigos de serralheria			   10.106
	 Fabricação de produtos diversos de metal			   8.783
	 Tratamento de metais - p. ex. usinagem e galvaniz.			   4.936
	 Fabricação de estruturas metálicas			   3.193

5.	 Fabricação de móveis e inds. diversas	 41.598	 6,5%	 45.573	 6,4%	 9,6%
	 Fabricação de móveis de madeira			   27.120
	 Fabricação de produtos diversos			   8.256
	 Fabricação de móveis de plástico, vime e junco			   2.269
	 Fabricação de móveis de metal			   2.248
	 Lapidação de pedras preciosas e artefs de joalheria			   2.091

6.	 Edição e Gráfica	 32.048	 5,1%	 40.290	 5,6%	 24,3%
	 Execuçaõ de serviços gráficos diversos			   11.039
	 Edição e impressão de produtos gráficos diversos			   10.448
	 Impressão de materiais p/ uso escolar, indl e coml			   7.922
	 Edição e impressão de jornais			   2.779
	 Edição de livros, revistas e jornais			   2.607

7.	 Produtos de minerais não-metálicos	 32.955	 5,2%	 36.311	 5,1%	 10,2%
	 Desdobramento de madeira (serrarias)			   15.513
	 Fabricação de esquadrias de madeira			   8.378
	 Fabricação de artefatos diversos de madeira			   5.925

	Fabricação de madeira laminada e chapas			   2.518
	 Fabricação de embalagens de madeira			   1.401

 9.	 Indústria de couro e calçados	 21.089	 3,3%	 24.641	 3,4%	 16,8%
	 Fabricação de calçados de couro			   13.872
	 Fabricação de artefatos diversos de couro			   3.236
	 Fabric. de calçados de fibras e borracha e madeira			   2.810
	 Fabricação de malas, bolsas e valises			   2.493
	 Curtimento e preparação do couro			   1.447

 10. Fabric. de máquinas e equipamentos	 15.074	 2,4%	 20.153	 2,8%	 33,7%
	 Fabricação de máquinas e equips. de uso geral			   4.976
	 Máquinas para indústria diversos			   2.784
	 Máquinas e equipamentos para agricultura			   1.862
	 Fabricação de máquinas-ferramenta			   1.173
		 Manutenção de máquinas para usos diversos			   1.123

 11) Outras divisões	 99.833  	 15.7%	 115.648  	 16.1%	 15.8%
Total	 635.449  	 100.0%	 717.549  	 100.0%	 12.9%

Fonte: RAIS/ MTE (2004). Elaboração: Observatório das MPEs/ SEBRAE-SP.

O
nd

e
es

tã
o

as
 M

ic
ro

 e
 P

eq
ue

na
s E

m
pr

es
as

 n
o

Br
as

il

33

Quando considerados os dados disponíveis
por Unidade da Federação (UFs), verifica-se
que, apesar da tendência à desconcentração
da atividade econômica, ainda há uma grande
concentração em alguns estados com maior
número de MPEs.

Cerca de 85% das MPEs encontravam-se nos
dez maiores estados (Tabela 13): São Paulo
(30,7%), Minas Gerais (11,6%), Rio Grande do
Sul (10,7%), Paraná (7,9%), Rio de Janeiro (6,7%),
Santa Catarina (5,3%) Bahia (4,5%), Goiás (3%),